
PORTARIA Nº 63/2020.      Maceió, 11 de dezembro de 2020. 

 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais e tendo em vista o que estabelece o 

Decreto nº 64.263 de 25 de fevereiro de 2019 e o que consta no 
processo administrativo E: 02600.0000000983/2020, RESOLVE 

TRONAR PÚBLICO o Resultado da Habilitação e Seleção do Edital 

Nº 11/2020 - Prêmio Manoel Leandro Simplício - “Mestre Manuca”, 
conforme Relatório da Comissão de Análise Jurídica e conforme 

Relatório da Comissão de Mérito e Seleção, instituídas 

respectivamente através das Portarias nº 86/2019, de 16 de julho de 
2019 e nº 49/2020 de 01 de dezembro de 2020. 

 

 
SELECIONADOS 

PROPONENTE GRUPO CPF/CNPJ REGIÃO NOTA 

Filarmônica Raul 

Ramos 

Filarmônica Raul 

Ramos 
12.516.175/0001-35 Metropolitana 40 

Fanfarra Nonato 
Banda Fanfarra 

Nonato 
724.651.154-72 Metropolitana 40 

Instituto de 

Cultura Erro 

Dictus 

Camerata Erro 

Dictus 
19.896.806/0001-38 Metropolitana 40 

Sociedade 

Musical 

Filarmônica Santa 

Cecilia 

Filarmônica Santa 

Cecilia 
40.937.690/0001-24 Metropolitana 40 

Sociedade 

Musical Carlos 

Gomes 

Sociedade Carlos 

Gomes 
69.978.575/0001-80 Metropolitana 40 

Sociedade 

Musical São 

Pedro 

Sociedade 

Musical São 

Pedro 

07.812.220/0001-69 Metropolitana 40 

Associação 

Musical Professor 

Francisco Pedrosa 

Associação 

Musical Professor 

Francisco Pedrosa 

12.372.785/0001-02 Metropolitana 40 

Paulo Roberto 

Patrio 

Orquestra 

Filarmônica  
604.908.614-15 Metropolitana 40 

Sociedade 

Musical 

Filarmônica 

Aconchego 

Sociedade 

Musical 

Filarmônica 

Aconchego 

30.634.260/0001-80 Metropolitana 40 

Cooperativa dos 

Músicos de 

Filarmônica de 

Alagoas 

Banda 

Filarmônica de 

Alagoas 

32.236.916/0001-31 Metropolitana 38 

Sociedade 

Musical Professor 

Vanderlei 

Banda 

Filarmônica 

Professor 

Vanderlei 

12.667.242/0001-12 Metropolitana 36 

Associação 

Musical 

Independente 

Banda musical 

Filarmônica 

Independente 

10.778.011/0001-19 Metropolitana 36 

Teovane Omena 

Souza 

Banda Fanfarra 

do Benedito 

Bentes 

531.253.354.68 Metropolitana 34 

Douglas Filipe 

Nogueira 

Filarmônica 

Maestro Júlio 

Catarina 

033.562.755-26 
Baixo São 

Francisco 
40 

Jose Nalvo 

Teodozio de 

morim Santos 

Banda de Música 

Graciliano Ramos 

(Maestro Zé 

Nalvo) 

054.995.834-71 
Planalto da 

Borborema 
34 

Sociedade 

Filarmonica São 

Benedito  

Banda 

Filarmonica São 

Benedito 

04.556.277/0001-56 
Baixo São 

Francisco 
34 

Teresinha de 

Jesus Alves 

Orquestra 

Filarmônica Irmã 

Paola Holanda 

18.101.285/0001-12 
Baixo São 

Francisco 
34 

Rodrigo Rafael 

Vieira 

Banda Fanfarra 

Fenix de Penedo 
25.147.746/0001-53 

Baixo São 

Francisco 
34 

Luiz Carlos 

Sandes Paranhos 

Banda 

Filarmônica 

Augusto 

Calheiros 

008.048.454-04 
Serra dos 

Quilombos 
34 

Filarmônica 

Quilombo 

Filarmônica 

Quilombo 
039.898.184-14 

Serra dos 

Quilombos 
32 

Filarmônica Bom 

Jesus 

Banda 

Filarmônica Bom 

Jesus 

35.259.670/0001-01 Norte 40 

Associação 

Musical Nº 

Senhora da 

Conceição 

Associação 

Musical Nº 

Senhora da 

Conceição 

19.604.848/0001-58 Norte 38 

Felipe Jose 

Valentin Silva 

Banda 

Filarmônica 

Evaristo Lindoso 

080.263.574-18 Norte 36 

Carlos Eduardo 

da Silva Monteiro 

Banda Fanfarra 

Cabanos 
780.643.764-91 Norte 34 

Jose Thiago 

Santos de Lima 

Banda Fanfarra 

Antônio de 

Lisboa 

03.327.005/0001-11 Agreste 40 

Associação Banda 17.903.057/0001-01 Agreste 38 



Cultural Lira de 

Taipa 

Filarmônica Lira 

de Taipa 

Jorge Luiz da 

Hora Pereira 

Banda Sociedade 

Filarmônica Jorge 

Pereira 

026.909.914-05 Agreste 36 

Banda 

Filarmônica Base 

de FEBAMFAL 

Jose Thaigo 

Santos de Lima 
03.327.005/0001-11 Agreste - 

Sociedade 

Musical Guarani 

Sociedade 

Musical Guarani 
12.420.832/0001-46 Médio Sertão 40 

Sociedade 

Musical 

Penedense 

Sociedade 

Musical 

Penedense 

00.617.728/0001-67 
Baixo São 

Francisco 
38 

Valério 

Gonçalves do 

Amaral 

Filarmônica Santa 

Cecilia 
259.362.028-52 Alto Sertão 38 

Wiliany Franciel 

dos santos Isidoro 

Banda 

Filarmônica 

Mestre Elisio Jose 

de Souza 

082.376.714-06 Alto Sertão 34 

 
 

INABILITADO 

PROPONENETE GRUPO 
CPF/ 

CNPJ 
REGIÃO 

MOTIVO DA 

INABILITAÇÃO 

Ednilson Barbosa da 

Silva 

Orquestra 

Filarmônica 

Restaurart 

00.546.1

72/0001-

65 

Norte 

Ausência de 

comprovações de 

atuação, copias de RG, 

CPF e comprovante de 

residência, Estatuto da 

entidade, Ata de 

Reunião, Termo de 

Posse, Cartão de CNPj e 

Dados Bancários 

 

 

DESCLASSIFICADO 

PROPONENETE GRUPO 
CPF/ 

CNPJ 
REGIÃO 

MOTIVO DA 

DESCLASSIFICAÇÃO 

Jailton Lima de 

Almeida 

Banda 

Fanfarra de 

Ouricuri 

824.244.

524-04 
Metropolitana 

Não apresentou 

comprovação de atuação 

de Banda, apenas de 

Maestro. 

 

 

 

MELLINA TORRES FREITAS 

Secretária de Estado da Cultura 


